
 

AREA DEL TERRITORIO E DELLO 
SVILUPPO ECONOMICO 

 

SETTORE ATTIVITA’ INTERFUNZIONALI 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO OO.PP. ED 
ESPROPRI PROGRAMMAZIONE CONTROLLO 

� via Marconi, 37 – 44122 Ferrara FE 

℡ Dirigente (0532) 418733                                                                  p.blasi@comune.fe.it 

℡ Segreteria (0532) 418717 

℡ Amm.vo OO.PP. (0532) 418718 – 418719 – 418742 – 418750 – 418702 – 418703 

℡ Espropri (0532) 418726 – 418790 – 418791 – 418751       espropriazioni@comune.fe.it 

℡ Programmaz. Controllo (0532) 418712 – 418793 – 418889      a.casazza@comune.fe.it 
� (0532) 771239                                                    PEC: operepubbliche@cert.comune.fe.it 
Codice Fiscale e Partita IVA 00297110389              http//www.comune.fe.it/opere-pubbliche 

 

AVVISO PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE (ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) 

 
(gara Amb.) PROCEDURA NEGOZIATA (art. 36, c. 2 – lett. c), D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) mediante invito a presentare 
offerta, per i LAVORI DI DEMOLIZIONE DELL’EX INCENERITORE SITO IN VIA CONCHETTA A FERRARA. (CIA 
OP_00126_2017) (CUP B79D17011920006) (CIG 72576767B2) 
Scadenza presentazione offerte 24.01.2018 ore 13.00 
Apertura offerte 26.01.2018 ore 10.30 
A seguito della pubblicazione dell’Avviso di Pubblicità di “Manifestazione di interesse” da parte di operatori economici ad 

essere invitati alla procedura negoziata per l’esecuzione dei lavori di demolizione dell’ex inceneritore di Via Conchetta a 
Ferrara, sono pervenute entro le ore 13.00 del giorno 21.11.2017, n. 61 istanze di “manifestazione di interesse” (vedi 
“Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti – Bandi scaduti). Il giorno 23.11.2017 alle ore 10.00 si 
è provveduto al sorteggio, in seduta pubblica, presso l’Ufficio del Segretario Generale, dei n. 15 (quindici) operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata in oggetto. 
Importo a base di gara Euro 475.000,00 oltre IVA (di cui Euro 180.000,00 per costo del personale) dei quali Euro 
10.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. 
Criterio di aggiudicazione con esclusione automatica offerte anomale. 
 
Operatori economici invitati n. 15 
 

1 SPALLINA LUCIO S.R.L. GANGI (PA) 

2 CONSORZIO STABILE CONCORDIA SOC.CONS. A R.L. AGRIGENTO (AG) 

3 EDIL DUE S.R.L. GENOVA (GE) 

4 BERTINI S.R.L. RIVA VALDOBBIA (VC) 

5 MASSICCI S.R.L. SERMONETA (LT) 

6 PFC 2000 S.R.L. COLOGNO AL SERIO (BG) 

7 STRADAIOLI COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. ROMA (RM) 

8 CORBAT S.R.L. FLERO (BS) 

9 DB COSTRUZIONI S.R.L. CAMPOBASSO (CB) 

10 GRENTI S.P.A. SOLIGNANO (PR) 

11 AST S.R.L. LATINA (LT) 

12 MARZI COSTRUZIONI S.R.L. L’AQUILA (AQ) 

13 EUROSCAVI S.N.C. DI FALCONE E FIGLIO VALVA (SA) 

14 FLUMAR S.R.L. BORETTO (RE) 

15 FRANZONI E BERTOLETTI S.R.L. MARMIROLO (MN) 

 
Operatori economici partecipanti n. 12 
 

1 SPALLINA LUCIO S.R.L. GANGI (PA) 

2 CONSORZIO STABILE CONCORDIA SOC.CONS. A R.L. AGRIGENTO (AG) 

3 EDIL DUE S.R.L. GENOVA (GE) 

4 BERTINI S.R.L. RIVA VALDOBBIA (VC) 



5 MASSICCI S.R.L. SERMONETA (LT) 

6 PFC 2000 S.R.L. COLOGNO AL SERIO (BG) 

7 DB COSTRUZIONI S.R.L. CAMPOBASSO (CB) 

8 AST S.R.L. LATINA (LT) 

9 MARZI COSTRUZIONI S.R.L. L’AQUILA (AQ) 

10 EUROSCAVI S.N.C. DI FALCONE E FIGLIO VALVA (SA) 

11 A.T.I. FLUMAR S.R.L. CON EDILQUATTRO S.R.L. BORETTO (RE) 

12 FRANZONI E BERTOLETTI S.R.L. MARMIROLO (MN) 

 
Graduatoria 
 

1 MASSICCI S.R.L. ribasso offerto del 28,870% 

2 SPALLINA LUCIO S.R.L. ribasso offerto del 28,860% 

3 EDIL DUE S.R.L. ribasso offerto del 26,542% 

4 CONSORZIO STABILE CONCORDIA SOC.CONS. A R.L. ribasso offerto del 25,890% 

5 BERTINI S.R.L. ribasso offerto del 24,732% 

6 EUROSCAVI S.N.C. DI FALCONE E FIGLIO ribasso offerto del 24,330% 

7 MARZI COSTRUZIONI S.R.L. ribasso offerto del 20,889% 

8 DB COSTRUZIONI S.R.L. ribasso offerto del 20,356% 

9 A.T.I. FLUMAR S.R.L. CON EDILQUATTRO S.R.L. ribasso offerto del 18,930% 

  FRANZONI E BERTOLETTI S.R.L. ribasso offerto del 31,110% 

  PFC 2000 S.R.L. ribasso offerto del 34,584% 

  AST S.R.L. ribasso offerto del 41,791% 

 
 
Essendo ammesse offerte in numero superiore a 10 si è proceduto applicando il disposto dell'art. 97 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., relativo all'esclusione automatica delle offerte anomale che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. In sede di gara si è 
provveduto al sorteggio del metodo di calcolo della soglia di anomalia, di cui all’art. 97, c. 2, punti a), b), c), d), e). 
Pertanto, estratto il metodo D, e individuata nel 29,964% la soglia di anomalia, è risultata aggiudicataria la Ditta 
MASSICCI S.R.L. con il ribasso offerto del 28,870% per l’importo di aggiudicazione di Euro 330.754,50 oltre oneri della 
sicurezza ed IVA 22% (Euro 74.965,99) e così per un totale di Euro 415.720,49. 
 

 


